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Abstrakt v českém jazyce

Apoplastické bariéry kořene (endodermis a exodermis) představují důležitý regulační

mechanismus pro příjem vody a látek z prostředí, zajišťující jeho selektivitu. Obě vrstvy navíc

reagují na stresové faktory změnou rychlosti a stupně modifikací buněčných stěn, což

ovlivňuje transportní vlastnosti kořene a představuje adaptaci rostliny na vysokou

heterogenitu půdního prostředí. Apoplastické bariéry reagují také na dostupnost minerálních

živin. Tato problematika je recentně intenzivně studována a stále zde trvá řada nejasností.

Zajímavé je, že při deficienci některých minerálních živin se stimuluje diferenciace bariér, při

deficienci jiných dochází naopak ke zpomalení diferenciace. Na deficienci stejného prvku

navíc různé rostlinné druhy reagují odlišně. Dalším zajímavým aspektem je skutečnost, že je

reakce endodermis a exodermis lokalizovaná a probíhá především v té části kořenového

systému, která je stresovému faktoru přímo vystavena. Tento fenomén byl pozorován při

působení toxicity kadmia, recentně však byl popsán také při lokálně působící deficienci

minerálních živin (dusíku a draslíku) u Zea mays.

Tato diplomová práce se zabývá funkčním významem lokalizovaného urychlení nebo

zpomalení diferenciace apoplastických bariér v reakci na deficienci dusíku a draslíku a

redistribucí těchto prvků mezi jednotlivými částmi rostlinného těla u Zea mays. Dále bylo

testováno, zdali je možno pozorovat lokalizovanou odpověď také u jiných rostlinných druhů

než jen u Zea mays. Byly testovány vybrané druhy z čeledi Poaceae, konkrétně Hordeum

vulgare, Avena sativa a Sorghum bicolor. Následně byla pozornost zaměřena na regulační

mechanismy této odpovědi a byly měřeny hladiny vybraných fytohormonů v rostlinách

pěstovaných v dělených (split-root) kultivacích. Souběžně byl testován vliv externě dodaných

fytohormonů na diferenciaci apoplastických bariér.

Klíčová slova: exodermis, endodermis, apoplastické bariéry, lokalizovaná odpověď, split-

root kultivace, deficience, fytohormony, ABA, NAA, ACC, BAP, kukuřice, ječmen, oves,

čirok, dusík, draslík
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Abstract in English

The apoplastic barriers of the root (endodermis and exodermis) represent an important

regulatory mechanism for the uptake of water and nutrients from the environment, ensuring

its selectivity. In addition, both layers respond to stress factors by altering its rate and degree

of cell wall modification, which affects the transport properties of the root and represents

adaptive plants to high heterogeneity of the soil environment. Apoplastic barriers also respond

to the availability of mineral nutrients. This issue has recently been intensively studied and a

number of ambiguities persist. Interestingly, the deficiency of some mineral nutrients

stimulates the differentiation of barriers, while the deficiency of other mineral nutrients delays

the differentiation. In addition, different plant species react differently to the deficiency of the

same element. Another interesting aspect is the fact that the reaction of the endodermis and

exodermis is localized and takes place mainly in that part of the root system which is directly

exposed to the stress factor. This phenomenon has been observed with cadmium toxicity, but

more recently with local nutrient deficiencies (nitrogen and potassium) in Zea mays.

This diploma thesis deals with the functional significance of localized enhancing or

delaying of differentiation of apoplastic barriers in response to nitrogen and potassium

deficiency and redistribution of these nutrients between individual parts of the plant body in

Zea mays. It was further tested whether a localized response could be observed in plant

species other than Zea mays. Selected species from the family Poaceae were tested, namely

Hordeum vulgare, Avena sativa and Sorghum bicolor. Subsequently, attention was focused on

the regulatory mechanisms of this response and the levels of selected phytohormones in plants

grown in split-root cultures were measured. Simultaneously, there was testing of the effect of

externally supplied phytohormones on the differentiation of apoplastic barriers.

Key words: exodermis, endodermis, apoplastic barriers, localized answer, split-root

cultivation, deficiency, phytohormones, ABA, NAA, ACC, BAP, corn, barley, oat, sorghum,

nitrogen, potassium
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Seznam zkratek

ABA Kyselina abscisová (z angl. Abscisic Acid)

ACC Kyselina 1-aminocyklopropan-1-karboxylová (z angl. 1-

Aminocyclopropane-1-Carboxylic Acid)

AKT1 Draselný kanál (z angl. K+ Transport Channel)

AMT1;3 Transportér amonného iontu (z angl. Ammonium Transporter

1;3)

AUX1 Transportér auxinu (z angl. Auxin transporter protein 1)

BAP 6-benzylaminopurin

BOR1 Transportér boru (z angl. Boron Efflux Carrier 1)

BOR4 Transportér boru (z angl. Boron Efflux Carrier 4)

CASP Proteiny membránové domény Casparyho proužku (z angl.

Casparian Strip Membrane Domain Proteins)

CSD Membránová doména Casparyho proužku (z angl. Casparian

Strip Membrane Domain)

cZ Cis-zeatin

DPA Kyselina dihydrofazeová (z angl. Dihydrophaseis Acid)

ESB1 Dirigent protein ESB1 (z angl. Enhanced Suberin 1)

FRO2 Reduktáza FRO2 (z angl. Ferric Reductase Oxidase 2)

HAK1 Vysokoafinitní transportér draslíku (z angl. High Affinity K+ 1)

HAK5 Vysokoafinitní transportér draslíku (z angl. High Affinity K+ 5)

IAA Kyselina indol-3-octová (z angl. Indole-3-Acetic Acid)

IAA-Asp Indolyl-acetyl-aspartát (z angl. IAA-Aspartate)

IBA Kyselina indol-3-máselná (z angl. Indole-3-Butyric Acid)

JA Kyselina jasmonová (z angl. Jasmonic Acid)

IRT1 Transportér železa (z angl. Iron Regulated Rransporter 1)

LSI1 Transportér křemíku (z angl. Low Silicon Rice 1)

LSI2 Transportér křemíku (z angl. Low Silicon Rice 2)

MYB36 Transkripční faktor s MYB doménou (z angl. Myb Domain

Protein 36)

NAA Kyselina naftalen-1-octová (z angl. 1-naphthaleneacetic Acid)

9

NIP5;1 Kanál pro transport kyseliny borité (z angl. Nodulin26-Like

Major Intrinsic Proteins 5;1)

NIP6;1 Kanál pro transport kyseliny borité (z angl. Nodulin26-Like

Major Intrinsic Proteins 6;1)

NRAMP5 Transportér manganu (z angl. Natural Resistance Associated

Macrophage Protein 5)

NRT1.1/CHL1 Transportér nitrátu (z angl. Nitrate Transporter 1.1/Chlorate

Resistant 1)

NRT1.7 Nízkoafinitní transportér nitrátu (z angl. Nitrate Transporter 1.7)

OPT3 Transportér železa (z angl. Oligopeptide Transporter 3)

PAA Kyselina fenyloctová (z angl. Phenylacetic Acid)

PER64 Peroxidáza 64 (z angl. Peroxidase 64)

PHT1;1 Vysokoafinitní transportér fosfátu (z angl. Phosphate

Transporter 1;1)

PIN Transportéry auxinu (z angl. Pinformed Proteins)

PYL8 Receptor ABA (z angl. Pyrabactin Resistance1-

Like8)

ROL Radiální ztráty kyslíku (z angl. Radial Oxygen Loss)

SA Kyselina salicylová (z angl. Salicylic Acid)

SGN4/RBOHF Oxidáza podílející se na lignifikaci Casparyho proužků (z angl.

Schengen4/Respiratory Burst Oxidase Homolog F)

SHR Transkripční faktor (z angl. Short-Root)

SPAD Polyalifatická doména suberinu (z angl. Suberin Polyaliphatic

Domain)

SPPD Polyfenolická doména suberinu (z angl. Suberin Polyphenolic

Domain)

SULTR1;1 Transportér sulfátu (z angl. Sulphate Transporter 1;1)

SULTR1;2 Transportér sulfátu (z angl. Sulphate Transporter 1;2)

TIR1 Receptor auxinu (z angl. Transport Inhibitor Response 1)

tR Trans-zeatin
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1. Úvod

Tato diplomová práce se zabývá funkčními a regulačními mechanismy diferenciace

apoplastických bariér v kořenech a navazuje na práci Mgr. Jiřího Namyslova (Namyslov et

al., 2020) a Mgr. Zuzany (Blascheové) Bauriedlové (Blascheová, 2016). Práce byla

vypracována v laboratoři Fyziologické anatomie rostlin PřF UK ve spolupráci s GÚ PřF

UK, ÚEB AV ČR a VÚRV.

V kořenech cévnatých rostlin se diferencují apoplastické bariéry, které se mohou


[…]


k ethylenu citlivější. Rostliny pak mohou být pěstovány v chudších půdách a výzkumy

zaměřené tímto směrem jsou důležité pro zvýšení výnosu plodin pěstovaných v rozvojových

oblastech.
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5.2.3 Auxiny, cytokininy a ostatní analyzované fytohormony

Dále jsem analyzoval vliv externě podaného auxinu (NAA), který je velmi důležitým

regulátorem architektury kořenového systému při deficienci např. dusíku (Krouk et al., 2010).

(Chen et al., 2020) pozoroval u Gossypium hirsutum rostoucího v deficienci dusíku sníženou

hladinu IAA. Já jsem v mých experimentech (1.1 a 1.2) nepozoroval korelaci mezi obsahem

deficientních prvků (dusíku a draslíku) a hladinou IAA, pozoroval jsem však korelaci mezi

metabolitem IAA indolyl-acetyl-aspartátu (IAA-Asp), jehož obsah byl vyšší u kontrolních

variant u obou experimentů. IAA-Asp je metabolit vznikající při degradaci auxinu, může mít

však vlastní signalizační funkci u dalších drah a může být zapojen do reakcí na abiotický stres

(Ostrowski, Ciarkowska and Jakubowska, 2016). V souvislosti s apoplastickými bariérami

jsem pozoroval pozitivní korelaci s hladinou IAA v experimentu 1.1 a naopak negativní

korelaci v experimentu 1.2. Externí aplikace NAA diferenciaci apoplastických bariér

neovlivnila.

Dalšími vybranými fytohormony byly cytokininy, které se také podílejí na reakcích

spojených s deficiencí živin (Sakakibara, 2006) a jejich hladina se u deficientních rostlin spíše

snižuje (Korobova et al., 2016). To se mi potvrdilo pouze u deficience dusíku, nikoli však u

deficience draslíku. Pro některé metabolity cytokininů jsem pozoroval negativní korelace

mezi jejich hladinami a diferenciací bariér u experimentu 1.1 i 1.2. U kořenů ošetřených

externě dodaným cytokininem BAP jsem pozoroval stimulační efekt na diferenciaci bariér,

ale v kořenech, které již byly viditelně inhibovány v růstu. Tudíž bych označil stimulační

efekt BAP za slabší než efekt ABA.

Dále byly měřeny hladiny kyseliny jasmonové, salicylové a také jejich metabolitů.

Nebyla však pozorována významná korelace se stupněm diferenciace apoplastických bariér.

Kyselina jasmonová má zvýšenou hladinu u dělené varianty (KONT/-N) ve split-root

kultivaci s deficiencí dusíku, což ukazuje na její význam při nerovnoměrné dostupnosti

dusíku.
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6. Závěr

Tato práce měla za úkol analyzovat funkční význam a regulační mechanismy

lokalizované odpovědi apoplastických bariér na deficienci minerálních živin. V rámci práce

se podařilo ověřit lokalizovanou odpověď kořenů Zea mays na deficienci dusíku a draslíku

v dělených (split-root) kultivacích. Analýza obsahu prvků v biomase rostlin měla za úkol

podpořit nebo vyvrátit hypotézu o rychlejší diferenciaci exodermis jako prevenci úniku

nedostatkových iontů zpět do rhizosféry. Z výsledků však vyplývá, že retranslokace dusíku i

draslíku mezi částmi kořenového systému je poměrně malá na to, aby se tato hypotéza dala

s určitostí potvrdit. Budoucí experimenty by se mohly soustředit na příjem a výdej 15N

značených sloučenin, sledovat jejich redistribuci v rámci kořenového systému a únik z

kořenů, popřípadě se pokusit ověřit nebo vyslovit další hypotézy o funkčním významu této

lokalizované odpovědi. Náznak lokalizované odpovědi apoplastických bariér byl sledován

kromě Zea mays také u Sorghum bicolor. U Hordeum vulgare a Avena sativa lokalizovaná

odpověď apoplastických bariér v této práci detekována nebyla, u těchto druhů nebyla

detekována exodermální vrstva vůbec. Budoucí experimenty by se mohly zaměřit na další

rostlinné druhy, včetně dvouděložných, u kterých však bude těžší rozdělit kořenový systém v

dělených (split-root) kultivacích.

Co se týče regulačních mechanismů, v rostlinách Z. mays pěstovaných v dělených

kultivacích byly také analyzovány hladiny fytohormonů, s rychlostí a stupněm diferenciace

apoplastických bariér však zcela nekorelovaly. Je zajímavé, že z trendu patrného mezi

deficientní a kontrolní variantou často vybočovala dělená varianta. Zdá se tedy, že se rostliny

vystavené působení deficience jen v části kořenového systému chovají odlišně než plně

deficientní rostliny. Tímto směrem by se mohly zaměřit budoucí experimenty. Vzhledem

k tomu, že byly hladiny fytohormonů analyzovány jen v celých segmentech kořenů, by do

budoucna bylo také vhodné vzorkovat jemněji podél osy kořene a také v radiálním směru,

odděleně pro endodermální a exodermální vrstvu. Při externím dodání fytohormonů (ABA,

BAP, ACC, NAA) do hydroponických kultivací Zea mays byl zjištěn nejsilnější efekt

kyseliny abscisové (ABA), která výrazně stimulovala diferenciaci bariér bez výrazné inhibice

růstu kořenů a ve vyšších koncentracích dokonce indukovala vznik dvojité exodermální

vrstvy, která se u Z. mays za normálních podmínek nevyskytuje. BAP a ACC diferenciaci

bariér také spíše stimulovaly, již však za výraznější inhibice růstu kořene. Vliv NAA nebyl
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signifikantní. Tyto experimenty by opět bylo vhodné doplnit, např. vystavit rostliny působení

fytohormonu déle a analyzovat rozsah diferenciace bariér v různých pozicích kořene.
