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Cíle práce

Diplomová práce se zabývá funkčním významem lokalizovaného urychlení nebo zpomalení

diferenciace apoplastických bariér u mnoha rostlinných druhů v reakci na deficienci dusíku a

draslíku. Pozornost je věnována i regulačním mechanismům, změnám hladiny vybraných

endogenních fytohormonů a jejich vlivu při externí aplikaci.

Struktura (členění) práce
Rozsah práce (počet stran):

Je uveden anglický i český abstrakt a klíčová slova?

Diplomová práce je členěna do kapitol: úvod, literární přehled, metodiky, výsledky, diskuze,

závěr, seznam literatury a zkratek. Má 131 stran, v práci je uveden český a anglický abstrakt

a klíčová slova.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, seznam literatury)

Formální úroveň práce je na velmi dobré úrovni (mám jen několik nepodstatných

připomínek). Výsledky experimentální práce jsou uvedeny v 9 přehledných tabulkách, 73

grafech a 18 kvalitních barevných tabulích. V seznamu literatury jsou uvedeny významné a

recentní zdroje, které se vztahují k problematice. Počet citací (216) je dokladem toho, že

student se důkladně seznámil se stavem problematiky.

Logická stavba a jazyková úroveň práce

Diplomová práce je logicky stavěna a jazyková úroveň práce je až na výjimečnosti velmi

dobrá.

Literární přehled:

Odpovídá tématu a je logicky členěn?

Je napsán srozumitelně?

Jsou použité literární zdroje dostatečné, relevantní a aktuální?

Jsou literární zdroje (včetně obrázků) v práci správně citovány?

Kapitoly literárního přehledu (apoplastické bariéry, vliv prostředí na vývoj apoplastických

bariér, příjem a transport živin a role fytohormonů v regulaci diferenciace apoplastických

bariér kořene v odpovědi na dostupnost živin v prostředí) jsou logicky členěné; text je psán

srozumitelně. Literární zdroje jsou relevantní k dané problematice. Jejich citace jak v textu

diplomové práce, tak i v seznamu literatury odpovídají zvyklostem a jsou konzistentní.

Materiál a metody:

Šíře použitých metodik.

Odpovídají popsané metody prezentovaným výsledkům?
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 Jsou metody srozumitelně popsány?

V rámci diplomové práce bylo provedeno několik experimentů, jejich založení, průběh a

vyhodnocení je zcela v souladu s cíli práce. Popis rostlinného materiálu, kultivace rostlin

(split-root) je detailní a srozumitelná, stejně tak i ta část, která se týká anatomické analýzy

kořenů. Zevrubně je uveden popis stanovení obsahu prvků, což souvisí s jejich detekcí

v VÚRV (obsah N a C), v Geografickém ústavu PřF (obsah K) a fytohormonů v ÚEB AV

ČR (kyselina abscisová, auxin, cytokininy). Byly použity moderní metody jako je atomová

absorpční spektrometrie a kapalinová chromatografie. Získaná data byla statisticky

vyhodnocena.

Experimentální část:

Je vysvětlen cíl experimentů?

Je dokumentace výsledků adekvátní?

Je množství provedených experimentů dostačující?

Diplomová práce se zabývá funkčními a regulačními mechanismy diferenciace

apoplastických bariér v kořenech rostlin. Konkrétní dílčí cíle práce vycházejí z tohoto

zaměření a logicky na sebe navazují. Získané výsledky dokládají diferenciaci bariér

v kořenech některých rostlinných druhů, které byly vystaveny lokální deficienci vybraných

minerálních živin a jejich distribuci v rostlině. Za významné lze v této souvislosti považovat i

stanovení hladiny fytohormonů, jakožto i testování vlivu externě dodaných. Jejich role

v diferenciaci obou bariér je totiž nezastupitelná.

Diskuze:

Je opravdu diskuzí, nejde jen o konstatování vlastních výsledků?

Jsou výsledky porovnávány s literaturou?

Jsou uvedeny nějaké hypotézy či návrhy na další řešení problematiky?

Ráda konstatuji, že kapitola, která je označena jako diskuze je skutečnou diskuzí. Vedle

kritického hodnocení vlastních výsledků a jejich konfrontaci s poznatky jiných autorů

diplomant naznačuje i další směry výzkumu, které by mohly vést k detailnějšímu a

ucelenějšímu poznání dané problematiky.

Závěry (Souhrn):

Jsou závěry podložené výsledky?

Jsou výstižně formulovány?

Závěry diplomové práce jsou podloženy experimentálními výsledky a jsou formulovány

výstižně.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Stanovené cíle diplomové práce byly splněny a získané výsledky nesporně obohacují oblast

poznání zabývající se diferenciací apoplastických bariér (endodermis a zejména exodermis)

kořene rostlin. Jedná se o morfologicko-anatomickou a fyziologickou studii, která ve své

integritě poukazuje na možnou rozdílnou reakci/odezvu rostlinných druhů na stejný vliv

stresoru (stimulaci nebo zpomalení diferenciace apoplastických bariér). Pozitivně v této

souvislosti hodnotím stanovení hladiny fytohormonů, resp. jejich vliv při externí aplikaci. I

přesto, že výsledky jejich korelace s tvorbou bariér není jednoznačná, jsou významné jak pro

oblast regulačních mechanismů, tak i pro nastolení řady dalších otázek.

Diplomovou práci i přes všechny připomínky a dotazy považuji za velmi zdařilou. Její cíle

byly splněny. Diplomová práce splňuje všechny požadavky na ni kladené a proto ji

doporučuji k obhajobě.
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Otázky a připomínky oponenta (povinná část posudku):

K diplomové práci mám některé připomínky a dotazy, které však nesnižují hodnotu

diplomové práce.

- Proč nad histogramy je uvedeno „a“ a „A“?

- str. 49 - % lze uvést 1x u osy y, stejně i u jiných grafů;

- str. 50 – pro případnou publikaci doporučuji výpočet BCF (biokoncentrační) a TF

(translokační) faktorů;

- str. 58 – nebyl by vhodnější nadpis nad tabulkou, stejně i u jiných tabulek;

- str. 64 – doporučuji jiné vyjádření: doba sklizně x doba kultivace; hladiny

fytohormonů byly měřeny x byly stanoveny; hladina prvků x obsah prvků;

- str. 37 – proč byla do kultivačních van dolévána destilovaná voda, nebyla by

vhodnější úplná výměna živného roztoku 1x 48 hod.?

- str. 43 – nebylo by možné v rámci celistvosti rostliny nějak označit srovnatelně staré

kořeny a ponechat tak všechny adventivní? Nemohl být navíc navozen stres?

- str. 45 – na základě čeho byla zvolena koncentrační řada fytohormonů? Která

z koncentrací by mohla simulovat jejich endogenní hladinu?

- Jaké bylo iniciální pH roztoku a bylo v průběhu kultivace rostlin upravováno? Můj

dotaz souvisí s možnou „dostupností“ některých prvků a tím i tvorbou bariér. Tento

dotaz může být významný pro příjem fosforu nebo při přítomnosti dusičnanové resp.

amonné formy dusíku.

- Str. 43 – čím si vysvětlujete nediferenciaci exodermis u rostlin ječmene po 10 denní

kultivaci?

- Str. 68 – proč pro analýzu vlivu fytohormonů na diferenciaci bariér byly využity

rostliny z 3-denní kultivace?

- Lze předpokládat stejnou odezvu tvorby endo- a exodermis při kultivaci rostlin

v půdě? Které z exogenních faktorů by mohly významně ovlivnit tvorbu bariér?

- - Máte vysvětlení k Vámi prokázanému nevýznamnému vlivu auxinu na diferenciaci

bariér?

- Máte vysvětlení pro rozdílnou diferenciaci apoplastických bariér u jednoho druhu pod

vlivem různých prvků?

Návrh hodnocení oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis oponenta:
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Pozn. Obvyklá délka standardního posudku je cca 2-3 strany.

Instrukce pro vypracování a odevzdání posudku-po dokončení posudku možno tyto instrukce smazat:

 Pro vypracování posudku diplomové práce použijte tento formulář, text standardním písmem slouží

jako vodítko

 Posudek můžete sami vložit do SIS, anebo s předstihem zaslat v elektronické podobě na adresu:

hana.konradova@natur.cuni.cz a lipavska@natur.cuni.cz, a dále zajistit dodání podepsaného originálu

(v 1 výtisku, jako součást protokolu o obhajobě) na sekretariát Katedry experimentální biologie rostlin

PřF UK (p. Elena Kozlová), Viničná 5, 128 44 Praha 2. Podepsaný originál posudku musí být dodán

před vlastní obhajobou, bez něho nesmí být obhajoba zahájena!
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